
 
 
 
 
 

Администрация города Симферополя 
Республики Крым 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от  27 февраля 2025   №  612 

 
 

О внесении изменений в постановление Администрации города 
Симферополя Республики Крым от 23.03.2015 № 128 «Об утверждении 

Положения о порядке организации и проведения массовых мероприятий 
на территории муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» 
 
 

В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации», статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014 
№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 
статьей 55 Устава муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым, с целью создания условий для организации 
и проведения массовых мероприятий на территории муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики  
Крым, Администрация города Симферополя Республики Крым  
п о с т а н о в л я е т: 

 
 
1. Внести в постановление Администрации города Симферополя 

Республики Крым от 23.03.2015 № 128 «Об утверждении Положения  
о порядке организации и проведения массовых мероприятий на территории 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики 
Крым» следующие изменения: 

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции:  
«В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации», статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014 
№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 
статьей 55 Устава муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым, с целью создания условий для организации 
и проведения массовых мероприятий на территории муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики  



Крым, Администрация города Симферополя Республики Крым  
п о с т а н о в л я е т:». 

1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации города Симферополя  
Семенченко А.Н.». 

1.3. В приложении: 
1.3.1. В пункте 1.2: 
1.3.1.1. Абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
«Планы массовых мероприятий, организаторами которых выступают 

отраслевые (функциональные) органы администрации города Симферополя, 
ежемесячно до 25 числа направляются в департамент внутренней политики, 
информации и организационного обеспечения администрации города 
Симферополя (далее – Департамент) в электронном виде на электронный 
адрес (dvp@simf.rk.gov.ru) Департамента с последующим предоставлением  
на бумажном носителе за подписью руководителя.». 

1.3.1.2. В абзаце пятом слова «департамент внутренней политики  
и организационного обеспечения администрации города» заменить словом 
«Департамент». 

1.3.2. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции: 
«2.1. Организатор массового мероприятия в срок не ранее чем за 30  

и не позднее чем за 15 дней до мероприятия обязан уведомить 
администрацию города Симферополя о проведении массового мероприятия 
путем подачи письменного заявления по форме согласно приложению 1  
к настоящему Положению и получить лист согласования на проведение 
массового мероприятия с указанием даты, места и времени его проведения, 
формы мероприятия (далее – Лист согласования) по форме согласно 
приложению 2 к настоящему Положению.». 

1.3.3. В пункте 2.4. слова «структурными подразделениями» заменить 
словами «отраслевыми (функциональными) органами.». 

1.3.4. В пункте 3.5 подпункты 1, 3, 4, 5 считать подпунктами 1, 2, 3, 4 
соответственно. 

1.3.5. В пункте 4.2. слова «департамент внутренней политики  
и организационного обеспечения» заменить словом «Департамент». 

1.3.6. Пункт 6.3. изложить в следующей редакции: 
«6.3. Информация о проведении просветительских, концертных, 

культурно-развлекательных, театрально-зрелищных, рекламных, спортивных 
и других мероприятий, не являющихся публичными мероприятиями  
в соответствии с Федеральным законом от 19.06.2004 № 54-ФЗ  
«О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях»  
(с изменениями и дополнениями), с численностью участников менее 50 
человек, может подаваться в администрацию города не ранее чем за 15  
и не позднее чем за 7 дней до проведения мероприятия.  

Вышеуказанная информация принимается к сведению отраслевыми 
(функциональными) органами администрации города в зависимости  



от отраслевой принадлежности и рассматривается ими на предмет 
соответствия заявленных мероприятий законодательству в сферах культуры, 
искусства, спорта, рекламы, иному законодательству в зависимости от целей 
мероприятия, муниципальным правовым актам, а также принимается 
решение о назначении уполномоченного представителя администрации 
города вышеуказанное мероприятие. 

Информация о согласовании проведения просветительских, 
концертных, культурно-развлекательных, театрально-зрелищных, 
рекламных, спортивных и других мероприятий с количеством участников 
менее 50 человек, копия распоряжения администрации города о назначении 
уполномоченного представителя администрации города предоставляются  
в Департамент.». 

1.3.7. Приложения 1, 2 изложить в новой редакции (прилагаются). 
2. Департаменту внутренней политики, информации 

и организационного обеспечения администрации города Симферополя 
(Федотов А.В.) опубликовать настоящее постановление в установленном 
порядке и разместить на официальном сайте администрации города 
Симферополя. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на  заместителя главы администрации города Симферополя Семенченко А.Н. 
 
 
Глава администрации 
города Симферополя          М.С. Афанасьев 



Приложение 1  
к постановлению Администрации 
города Симферополя  
Республики Крым 
от  27.02.2025   №  612 

 
Приложение 1 
к Положению о порядке организации 
и проведения массовых мероприятий 
на территории муниципального 
образования городской округ 
Симферополь Республики Крым 

 
Главе администрации  
города Симферополя  
____________________________ 

(Ф.И.О.)  
от _________________________ 
(Ф.И.О., место жительства, 
телефоны – для физ. лиц) 
от _________________________ 
(наименование организатора, 
место нахождения – для юр. лиц) 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

НА ПРОВЕДЕНИЕ МАССОВОГО МЕРОПРИЯТИЯ 
 

С целью ______________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
прошу разрешить проведение массового мероприятия в форме  
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 
(просветительская, концертная, культурно-развлекательная, театрально-

зрелищная, рекламная, спортивная и др.) 
 

Место (места) проведения ___________________________________________, 
дата, время проведения (начало, окончание) ____________________________, 
предполагаемое количество участников _______________________________; 
формы и методы обеспечения организатором мероприятия: 
общественного и санитарного порядков _______________________________, 
противопожарной безопасности ______________________________________, 
организации медицинской помощи ___________________________________; 
использование звукоусиливающих технических средств (при использовании 
таковых) __________________________________________________________. 
 
 



Предполагаемое количество транспортных средств (при использовании 
таковых)__________________________________________________________. 
Применение пиротехнических изделий (при использовании таковых) 
__________________________________________________________________. 
Организатор массового мероприятия __________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________. 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), домашний адрес, телефон, подпись) 
 
Лица, уполномоченные организатором массового мероприятия выполнять 
распорядительные  функции по организации и проведению массового 
мероприятия (при назначении таковых) ________________________________ 
__________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________. 

(фамилия, имя, отчество, домашний адрес, телефон, подпись) 
 
 
Дата «_____» ___________ 20___ г. 
Время подачи заявления _______ 

 
 

 
Заместитель главы администрации 
города Симферополя                 А.Н. Семенченко 
 
 
Начальник департамента                                                         
внутренней политики, информации 
и организационного обеспечения 
администрации города Симферополя                                              А.В. Федотов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение 2  
к постановлению Администрации 
города Симферополя  
Республики Крым 
от  27.02.2025   №  612 

 
Приложение 2 
к Положению о порядке организации 
и проведения массовых мероприятий 
на территории муниципального 
образования городской округ 
Симферополь Республики Крым 

 
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 

на проведение (наименование организатора массового мероприятия) _______ 
__________________________________________________________________ 

(форма массового мероприятия) 
 

"____" ______________ 20____ г. _____________________________________ 
__________________________________________________________________ 

(время проведения, место(а) проведения) 
 
 

на территории муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым 

 
№ 
п/п 

Наименование отраслевых 
(функциональных) органов 

администрации города, 
организаций, учреждений <*> 

Дата Согласование Ф.И.О., подпись 
руководителя 

1.  МКУ Департамент  
городского хозяйства 
администрации города 

   

2.  МКУ Департамент образования 
администрации города 

   

3.  МКУ Департамент архитектуры 
и градостроительства 
администрации города 

   

4.  МКУ Департамент развития 
экономического потенциала 
территории и муниципального 
заказа администрации города 

   

5.  МКУ Управление культуры  
и культурного наследия 
администрации города 

   



6.  МКУ Управление молодежи, 
спорта и туризма 
администрации города 

   

7.  МКУ Управление наружной 
рекламы и информации 
администрации города 

   

8.  Управление торговли  
и бытового обслуживания 
населения администрации 
города 

   

9.  Отдел по межнациональным 
отношениям администрации 
города 

   

10.  Главное управление МЧС 
России по Республике Крым 

   

11.  Управление МВД России по г. 
Симферополю 

   

12.  Отдел ГИБДД УМВД России по 
г. Симферополю 

   

13.  Территориальный отдел  
по г. Симферополю  
и Симферопольскому району 
Межрегионального управления 
Роспотребнадзора  
по Республике Крым  
и г. Севастополю 

   

<*> Отраслевые (функциональные) органы администрации города, 
организации, учреждения, согласование которых необходимо для проведения 
массового мероприятия, определяются администрацией города в зависимости 
от вида и места проведения массового мероприятия. 
 

 
Заместитель главы администрации 
города Симферополя                 А.Н. Семенченко 
 
Начальник департамента                                                         
внутренней политики, информации 
и организационного обеспечения 
администрации города Симферополя                                         А.В. Федотов 
 
 


